

Б. МЕНДИ

Азərbayайчан совет бəдиин нəсри*

1.

Азərbayайчан совет язычыларынын биринчи гурултайындан сонра бəдин нəсримизин элдə этдийи наидийəтлэр доғрудан да бəйүкдүр. Бу мүддət əзиндə Азərbayайчан совет əдəбийяты коммунистлэр партиясынын билаваситə рəйбəрлийи илə яранан, инкишаф эдən вə өзүнүн бир сыра əсəрлэрилə дүня шөһрəти газаначохмиллэтли совет əдəбийятынын мубариз дəстəлəриндэн биринə чеврилмишдир. Бу əдəбийятын көркəмли нүмайəндəлэри классик ирсин демократик əн'нəлəрини, илк нөвбəлдə Азərbayайчан вə рус классиклэрини дигтəглə өйрəнэрək, онлардан сəмərəли сурəтдə истифадə эдэрək, тəчрүбəсинə архаланараг бир сыра гиймəтли əсəрлэр яратмышлар.

Бу əсəрлэрин əдəбийятымыза нə кими ениликлэр кəтирдийини айдылашдырмаг үчүн классик нəсриниэ гысыча да олса бир нəээр салмаг лəзымдыр.

«Алданмыш кəвакиб» һекəйəsиндə белə бир эпизод вардыр:

«Юсиф шəх бахчылары һузруна истəйиб деди:—Һакими-вилайəтлэрə мəним тəрəфимдэн э'лан эдəрсиниз ки, аллаһдан горхучулар, һаһаг иш тутмасынлар, халгы талайыб дагытмасынлар, рүшвəт алмасынлар. Йəгн билсинлэр ки, бу нөв һэрəkəт ахырда онларын өзлэринин бəд-бəхтлийинə вə һəлакəтинə байс олурҗ.

Азərbayайчан реалист нəсринин илк əсəрини яратмыш Мирзə Фəтəли Ахундов, өз ярадычылыг мərəмнамə

* Бу мəгəллə Азərbayайчан совет язычыларынын II гурултайында сөйлəниш мəр'узул əсəсиндə изилмишдыр.

сини халг сөзүйлə башладыгы ки-ми, бүтүн фикрини, арзу вə хəяллəрын, һəят вə мубаризəсини дə халгын талей илə бағламышды.

Оуну əсəриндəки вəзир-вүзэрə, мүнəчимбашы, моллабашы вə шəх Аббас типлэри һəятдан алынмыш, дəгиг бир реалистликлə тəсвир олунмушду. һекəйэдə кəстəрилэн бүтүн образлар о гəдэр чанлы, о гəдэр инандырычы, онларын һэр бир һэрəkəти о гəдэр тəбиндир ки, охучу, һələ бир əср биздэн габаг мейдана чыхмыш «Алданмыш кəвакиб»ин элə бел мусир бир эдиб тəрəфиндэн язылдыгыны куман этмəйə башлаыыр. Бу тəəсүрəты позан ялыз бирчə чəһəт вардыр ки, о да Ахундовун һекəйə дилиндəки гəлнзликдир. Юхарыдакы мисалын үзəринə гайыдыб əлəвə элə билэрək ки, Юсиф шəхын халга мүнəсибəти мүəллифин өз мүнəсибəтинə чох яхындыр. Халг мотивин ялыз шəхын һэрəkəтлэриндə, сөзлэриндə дейил, онун өз ичтима мənшəиндə, пешəсиндə, дəррəкə вə психолокиясында да ифадə олунмушду.

Мирзə Фəтəли Ахундов реализм классик реализмдир. Оуну əсəриндə типик шəраитдə типик характерлэрлə янашы сон дэрчə дүрүст тəфəррүəтə раст кəлирик. Бə'ээн бирчə абзасла унутулмаз бир лəвһə рəсм этмəйи бачаран сənəткарын мəрəрəтинə һейрəн олманг мүмкүн дейилди!

Мən энə бир нечə мисал кəтирмək истəйирəm, Сəрдар Заман ханын һекəйəsини хатырлайырсынəмыз? О, османлы гошунларындан Иран торпагыны мүдəфия үчүн йоллары поздуруб, көрпүлэри дагытдыр вə

бу тəдбири о гəдэр файдалы һесаб эдир ки, дүшмəнин һүчүмүндан горунаг, үчүн онлары бир даһа бəрпа этдирмəйир. Яхуд моллабашынын нечə «фааллийəт кəстəрдийини» ким унутар? О, Иран əһалисини нечə шиə мəзһəбинə дөндəрдийини сөйлəйəндэн сонра белə дейир:

—Һəтта мən истəдим ки, чүһудлэрə вə эрмəнилэрə дəхи əл гатыб, онлары да шиə мəзһəбинə дөндəрим. амма бир пара хейрəндиш кимсəнлэр мəслəһəт көрмədилэр ки, лузум йохдур. Чүнки һэр торпагда чүһудан вə эрмəнидэн бир аз вар; бизим торпагымызда дəхи бир аз олмалары мəслəһəтдир.

«Алданмыш кəвакиб» əсəринин кəзаллийи ялыз онун белə һазырчавəб, лаконик вə ифадəли бир үсүлдə язылмасында, онун илк нөвбəлдə халг мотивини бүтүн һадисələрин этинə-ганьына һопдурмасында дейил, эйи заманда **бүтөв бир сиясəт програмы** айдын шəкилдə ифадə элə билмəсиндэдир.

Ахундовун əсəриндəки хəлгилик идеяларынын конкрет тарихи мəзмуну нэдэн ибарəтдир?

«Алданмыш кəвакиб»дə ирəли сүрүлөн идеяларлə Белинскинин «Гогола мəkтүб»ундакы əсас фикирлэр арасында чох яхын бир гоһумлуғ вардыр.

Бөйүк рус мүтəфəккири кəстəрирди ки, инди Русиядə эн чанлы, мунəсиб милли мəсələлэр: тəһкимчилик һүгүгунун мəһвииндэн, чисмани чəзаньын лəғвиндэн, һеч олматса олан таунуларə мүмкүн гəдэр гəт'н рияйət эдиялмəсиндэн ибарəтдир. Юсиф Сəррячын тəдбирлэрини хатырласаныз, онун мəһз бу чəһəтлэрə хусуси дигтəт етирдийини көрə билəрсиниз.

«Өһли-Гəзвин һэр күн гəл'ə гатыларындан адам шаггаларыны асылмыш көрмədилэр вə шəх мейданында чəлладларын адам шаггалдыларынын вə дярдан асмагларыны вə кəз чыхармаларыны мүшайиндə этмədилэр».

«Сонра бурду хирач мəблəги м'əтлийи мигдарəдək тəхфиф талсын вə əмр этди ки, һэр ердə йоллар тə-

мир олунсун вə лəзым мəғамларда вə мənзиллэрдə көрпүлэр вə карвансаралар тиклинсн вə һэр вилайəтдə шəфаханэлэр гайрылсын, дуллара вə етимлэрə вə шиллэрə вə корлара эанət вə һимайət кəстəрилсин вə вилайəтлэрдə һэр бисэрү-па өз башына өзүнү үлэмə силкнə дахил этмəсин...».

«...Бир кимсəнə чүр'ət этмəсин ки, шəһа вə үмəнай-дөвлəтə вə чəкəрəни-дэркəһа пешкəш версин вə паййэдəт салсын вə һеч кəс пешкəш вəсəтəсилə һөкүмəт тапмагы тəмənнə этмəсин».

Юсиф шəхын аз мүддət ичəрсиндə көрдүйү бүтүн тəдбирлэр бу характердэдир.

Индийə кими Ахундов ярадычылыгыны тəдгиг эдэнлэр адəгэн «Алданмыш кəвакиб» əсəринə истинадэн бөйүк əлиби бу дөврдə маарифлэрвэр монархия тəрəфлары алдандырмышлар. Биз бу əдалəтсизлийи бир дөфəлик арадан галдырмалыйыг Ахундовун повестн дə фəлсəфи мəkтүблары кими һэр чүр монархия əдəлийнə чеврилмишдир. «Алданмыш кəвакиб»ин əсас сиясəт идесы бундан ибарəтдир ки, халг өзү һакимийət башына кечмədикчə, яхуд халгын күчүнə архаланан бир һакимийət гурулмадыгчə, əдалəтли ичтима мүнəсибəтлэр ярана билмəт.

Мəним мəғсəдим Ахундовун сиясəт-фəлсəфи көрүшлэринə данр мүлһизə йүрүтмək олмадыгындан, бу мəсələни мүтəхəссислэрин өһдəсинə бурахаг, Азərbayайчан əдəбийяты тарихиндə илк реалист повестни нечə хусусийəтлэрə малик олдуғуну кəстəрмөйи лəзым көрүрəm.

Мирзə Фəтəли Ахундовун бəдин нəсрə кəтирдийи илк вə истигамəтвəричи хусусийəт—дэрин идеялдыгдыр. Бу идеялдыг бөйүк эдибин янадыгы вə яратдыгы дөврдə шөртлənмиш хəлгиликлə үзин сурəтдə бағлыдыр. «Алданмыш кəвакиб» повестинлəки бүтүн сүжəт хəттлэри мү'əлдинин əсас идея хəттлэ дьиди вəһдэт тəшкил эдир. Эсəрдə сəрт бир реализм вардыр. һадисələрин ин-

дыр ки, ярымфеодал, ярымпатриархал вә ярыммүстәмләкә вәзийәтәндә олан бир өлкәдә милли азадлыг һәрәкәтинин өзүндә дә мүйәйән зәиф чәһәтләр олмушдур. Мирзә Ибраһимов реаллизм йолу илә кетдийиндән, реал варлыгы бәзмәир, һадисә вә инсанлар реал земинәдән гопармыр. Эйни заманда о, Иранда вә хусусән Чоуби Азәрбайҗанда милли азадлыг мәсәләсини чидди бейнәхалг бир мәсәлә кими һәлл әдиләчәйини яхшы билыр.

Фиридуно сурәтинин натамамлығы һаггындакы сөһбәтләр дә о гәдәр әсәслә дейилдир. Чүнки Фиридунонун мө'әвви инкишафы да реал вә тәбни верилмишдир. Мүәллиф сосялст реализми принципляринә бурда да сәдиг галмышдыр. О, Фиридунонун инкишафыны ону етишдирән ичтимаи шәрәнтлә дүзкүн багламыш вә Фиридунон өзүнә хас олан зәиф чәһәтләрини дә көлкәдә бурахмамышдыр.

«Кәләчәк күн» романынын ән бөйүк мәзийәтләриндән бири, һадисәләрини кениш мигәсыны дүзкүн верәсиндәдир. Лакин масштаблы вә монументал әсәр яратмаг үчүн мүтләг. Ираның чәубундакы нефт мәдәниләриндә чалышан фәһләләри дә көстөрмәк ләзим дейилдир. Бир романда үмумийәтлә һәр шейдән, һәр сәһәдән язмаг тәләби дә янлышдыр. Бу ону көстәрир ки, бәзи тәнгидчиләрин монументал әсәр мәфһуму һаггындакы тәсәввүрләри тамам сәтһи вә зәһирдир.

Әжәр Сүлейман Рәһимов бирчә Шейли кәндиндә баш вермиш һадисәләри бүтүн өлкәдә чәрәян эдән һадисәләрин иңикәсы кими көстөрмәйи бачарырса, бу онун зәифлининә дейил, мәнәһәт вә бачарыгына дәләләт эдән бир һалдыр.

Бу күнүк нәсримиздә монументал мүсәбәт сурәтләрини яранмасы процесә кедир. Һәм «Сачлы», «Шамо», һәм «Кәләчәк күн», һәм дә бир сыра башга әсәрләриниз буну айдын сүбүт әтмәкдәдир. Анчаг әдәби тәнгидимиз ән чох бу сурәтләри гүсурлу вә зәиф сайыр, ялынз ниниәст руй-

лу адамлар дейил, әдәбийятымызы үрәкдән севән бә'зи чаван тәнгидчиләр дә бу фикирдәдирләр.

Биз бу иддианы нә үчүн янлыш һесаб эдирик?

Мә'лумдур ки, мүсәбәт инсан образы дейиләндә, халгымызын ән нәчиб хусусийәтләрини өзүндә тәчәссүм әтидирән, мө'нәви инкишафында һәмши ирәлийә доғру йөнәлмиш вә даима йүксәлиш процесәи кечирән, һәлә көләчәкдә дә өзүнүн ени мәзийәтләрини буруза верә биләчәк совет адамлары нәзәримизә кәлир. Бу адамлар чаны инсанларә хас олан гүвәәтли вә зәиф тәрәфләрилә бәрәбәр, Сталин йолдашың дедийи хусуси материалдан йогрулмуш адамлардыр, онлар өзләрини халгын фәвгүндә көрмәйә чалышмырлар, чүнки өзләрини халгдан айры тәсәввүр әтмирләр, чүнки онлар халгын өзүдүрләр.

Бәдһи нәсримиздә белә инсан сурәтләри ярадлымышдырмы? Шүбһәсиз. Сопа, Мәрдан, Шамо, Дәмрив, Фиридуно, Муса киши, Ало, Күлшән вә башгалары,—роман вә повестләримиздә тәсвир олунмуш мүсәбәт инсан сурәтләринин ялынз бир нисәсидир. Бу инсанларын ичтимаи фәәлийәти дә, мө'нәви әләми дә, бүтүн башга икинчи вә үчүнчү дәрәжәли сурәтләрә нисәбәтән чох зәңкин вә көзәл олдуғу һалда, нә үчүн буналарын чохусу тәнгидимизә зәиф вә гейримүкәммәл көрүнүр? Һәтта иш о дәрәжәйә чатыр ки, «Шамо» романынын биринчи китабы һаггында гиймәтди бир мәғалә язан вә бу әсәри кафи гәдәр тәрифләйән кәңч тәнгидчи Мәс'уд Вәлиев, романа яхшы тәһлил вердикдән сонра мүәллифин гүсурларындан данышаркан, демәк олар ки, бүтүн романын мәзийәтләрини һечә эндирәчәк фикирләр йүртмәйә башлайыр, Сүлейман Рәһимовдан «ең инсан сурәтләри яратмагы» тәләб эдир. Белә чыхыр ки, Ало да, Шамо да, башга ингилабчы сурәтләри дә көләчәкдә ирадлалмалдыр. Амма бизчә бу сурәтләрин тәнгидийә зәиф вә чансыз көрүнмәләринин әсәс сәбәби нә мүәллифдир,

нә дә бу сурәтләрин өзүдүр. Күнаһ, һәят вә инсанлар һаггында чох да кениш тәсәввүрә малик олмаян тәнгидчидәдир. Әжәр о, тәһлил әтдийи әсарин мүәллифин гәдәр ингилаби варлыгымызы биләсәйди, һәятымызда баш верән һадисәләрин сәбәбинни чидди сурәтлә тәдгиг әтсәйди, өзүндә енилийи дуймаг бачарыгыны инкишаф әтидирсәйди, бәлкә дә ялынз мүддәийи-үмуми кими ялынз иттиһам акты дүзәлтмәклә өз ролуну мәнәдулашдырмаз, әксинә, әдәби тәнгидийи бөйүк усталарындан өйрөнәр, бәдһи әсәрләрини изаһына һәят һаггындакы шахси тәсәввүр вә гәнаәтләрини дә әләвә эдәр, бә'зән һәтта әдәби әсәрләримиздә ялынз мүйәйән чизкиләри чәкилмәйә башланмыш мүсәбәт инсанлары һәрәртлә мудафийә галмышар, сәнәткәриң яратдығы бу вә я башга бир дөвһәни өз штрихләрилә зәңкинләшдирәди. Индики һалда буну аз тәчрүбәли кәңч тәнгидчиләримиз дейил. Һәтта бөйүк идиалларла мейдана чыкан вә әдәби зәвг сәһәсиндә бизә истигамәт вермәк истәйән «нәзәрийәтчыларымыз» да бачармырлар. Чүнки онлар чохдан мә'лум олан әдәби мө'яр вә прийомалардан башга ени мәфһум вә үсулларын, ени идея вә фикирләрини ярана биләчәйини ағылларына сығышдырмырлар. Биздә әдәби тәнгидлә бәдһи тәчрүбәнини гаршылағлы көмөйи вә тә'сирә һәләлик зәифдир, десеҗ, һеч дә сәһв әтмәрик.

Мүсәбәт инсан сурәтләринин зәифлини һаггындакы данышығлар ени бир һадисә дейилдир. Вахтилә бөйүк рус язчысы Грибодовун «Ағылдан бала» әсәриндәки Чатскини дә чаны инсандан зиядә мүчәррәд идея, комедианың әхләгы нөгтейи-нәзәрини ифада эдән бир вәсигә адландырырдылар. Иддия эдирдиләр ки, Чатски комедианын башга типләри кими отли-ганлы дейилдир. Сонралар «Обломов» мүәллифи бу иттиһамларә чаваб верәрәк язымышды:

«Пох, Чатски—бизим фикримизчә—һәм инсан олараг, һәм дә Грибодов тәрәфиндән она верилән ролун ифачысы олараг бүтүн башга адам-

лардан чаны шәхсийәтдир. Лакин тәқрар эдирик, онун тәбиәти башгаларындан гүвәәтли вә дәриндир, бунә көрә дә комедијада тамам көстәрилә билмәзди.

...Әжәр комедианын башга синалары сәрт вә хәсис боярларла рәсм әдләмишләрсә, бунун үчүн онлар өз тәбиәтләринин бағы вә хырда олмасына борчлудурлар...».

Әлбәттә, биз халгымыз тәрәфиндән севилән әсәрләрин һәмсында мүсәбәт инсан сурәтләринин белә мудафийә лайиғ олдуғларыны иддия әтмәк фикриндә дейилки. Лакин бәдһи нәсримизин бу сәһәдәки тәчрүбәси өз үмуми истигамәти вә тендентсыясы ә'тибарилә гүвәәтли вә мүсәбәтдир.

6.

Әдәби тәнгидимиздә чох интишар тапмыш икинчи сәһв бир иддия да вардыр: куя тарихи мөвзуларда язылмыш роман вә повестләримиз совет варлыгыны әкс эдән әсәрләримизә нисәбәтән һәм өз идея сәвийәси, һәм дә хусусән бәдһи кейфиийәт чәһәтләрән хейли үстүндүр. Бу иддианын янлышлығы әввәлә ондан ибарәтдир ки, бир гәбилдән олмаян әдәби һадисәләрин мугәйисәси гейриганушдир; икинчи дә, халгымызын кечмишинә һәср олунмуш әсәрләри, мүәсир варлыгымыздан бәһс эдән әсәрләрә гаршы гоймаг өзү мәнәсыздыр. Ингилабдан әввәлки һәятымызы көстөрән бир романымыз мүвәффәгийәтдирсә, бу фактдан истифада эдиб мүәсир инсанларын тәсвирини верән әсәрләримизнә нә үчүн көздән салмалыйыг? Бундан башга, совет дөврүмүзүн адамларыны көстөрән роман вә повестләримизнә бу чүр зәиф гәләмә вермәк өзү-өзлүбүндә әдаләтсизликдир, мәнә она көрә ки, Азәрбайҗан совет бәдһи нәсринин тарихи мөвзуларда ән яхшы әсәрләрини дә индики һәятымызда яхындан бағлы олан вә мүәсир мөвзуларда бир сыра гиймәтли әсәрләр вермиш язачыларымыз яратмышдыр. Мәсәлән, «Шамо» мүәллифи әйни заманда «Сачлы» вә «Мәһман» әсәрләринин мүәллифидир. Әли

тэсвирә һәср олунмушдур. Бу әсәрләрин ән яхшы хуәсусийәти партиямизин истигамәлләндиричи ролуну, коммунизм идеяларынын шуурлары һечә нүфүз әтдийини көстәрмәләриндәдир. Сабит Рәһман, һәят конфликтләрини бир гәдәр асан йолла һәлл әтмәсинә баһмаһараг, «Бөйүк күнләр» китабында мұһарибәдән сонраки кәнд һәятинин мұәййән чәһәтләрини дүрүст вәрә билмишдир. «Чичәкли» романына кәлдикдә, мұәлиф «Күлшән» повестиндә олдуғу кими, енә дә билаваситә һамбыг сәһсиндәки һәүсудлардығы артырмаг уғрунда кәдән мұбаризани көстәрир.

Лакин әтираф әтмәк ләзимдир ки, Азәрбайчан совет язычылары партиямизин XIX гурултайындан вә Маркәзи Комитәнин сентябр Пленумундан сонра кәнд тәсәррүфаты габагчыларыны көстәрип гиймәтли әсәрләр яратмамышлар. Айры-айры өчәриләримиз вә тәләбләрә һеч вәчлә һәмчәк вәрә билмәзләр. Биздә үмүмийәтлә өчәрк жанры чох сүст инкишаф эдир, һалбуки, бәдни өчәрк бүтүн әдәбийәтимиизин ән мұбариз жанры олмалыдур.

Азәрбайчанын габагчыл малдарларына һәср олунмуш «Дан улдузу» повести билаваситә партиа гәрарларына һәмчәк вәрән еканә чидди һәср әсәримиздир. Лакин бу ялныз илк алдымдыр. Истеҗадыл кәнч һәсир Иса Һүсейнов, йәгин ки, һадисәләри тез әкә әтмәк мөгәдилә, бир гәдәр тәләсмиш вә өз әсарини әскиз һалында чыхара билмәмишдир. «Дан улдузу» повестинин гүсүрлары да әлә бунун нәтичәсидир. Лакин мұәлифин сәмиһи вә үрәйә ятан һекайәчилиги, кәләчәкдә ондан даһа яхшы әсәрләр көзләмәк үчүн бизә әсвә вәрир.

Әдәбийәтимиизин бу сәһәдә көрәчәйи ишләр һәм чох, һәм дә мәсүлийәтлидир. «Азәрбайчан» журналынын портфелиндәки роман вә повестләр һәм мәфкурәви, һәм дә бәдни сәвийәсә әтибарилә бизи гәтәйибән разы салмыр. Көрүнүр ки, бизим көркәмли язычыларымыз бир гәдәр агыр тәрпәнирләр.

Сон илләрдә ән чох нәзәрә чарпан чидди гүсүрларымыздан бири дә будур ки, биз бәзән мәһдуд бир истеҗәсалат чәрчивәсиндә долашыб галырыг. Бунун нәтичәсиндә халгдан вә эпохадан дейил, ялныз тәсәррүфат проблемләриндән данышырыг. Айры-айры сәһәләрдән язмаг ләзимдир. Бу, бәдни әсәрләрә конкретлик вә йығчамлыг кәтирир. Һәмнин әсәрләри язанлар, тамамилә заһири сәччийә дашыян «масштаблы» романларын әксинә олараг, әлкомизин итисадни гүдрәтинин артыран истеҗәсалат сәһәләриндән чанлы ләһәләр вәрирләр. Лакин бу әсәрләрдә биз чох вахт ичтимаи мұйитимизин типик чизкиләрини көрмүр, заманәмизин нәбзини дуймайбырыг. Мән «Минкәчәвир» романыны мисал кәтирдим. Бу романи нөгсанлы эләйи һеч дә онун бир сәһәдән бәһс әтмәси дейилдир. Әсас бәлә Әвәз Садыгын тәсвир әтдийи Минкәчәвирдә бизим әлкомизин гүдрәтинин көрүнмәсидир, үмүмән романын идея дәриләйиндән мәһрум олмасыдыр. Биз әйни гүсүрү бир сыра башга әсәрләримиздә көрүрүк. Иса Һүсейновун «Дан улдузу» повестиндә дә, Исмайл Шыхлынын «Дағлар сәсләнир» китабында да мөвзуун дур чәрчивәсилә янашы, истеҗәсалат мәсәләләрини һәллиндә дә мұәййән мәһдудлуғ вәрдыр. Бу истеҗәдады кәнчләрин яратдылары әсас образлар да һәлә дәрәиә үмүмләшдирмә хуәсусийәтиндән мәһрумдурлар. Чаван мәдәңчинин вә чаван сағычы тызын характериндә биз мұәсир кәнчлийимизин көзәл нишанәләрини көрмәк истәрәдик. Бу олмадыгча бәдни әсәрләрин тәсир күчү шүбһәсиз ләзим олан сәвийәйә галха билмәз.

Яхуд башга бир нөгсан. Бәдни әсәрдә әхлаги вә мәфкурәви проблемләр әвәзинә сырф техникки вә әлми проблемләр һәлл әтмәк истәйиш мұәлаһфларә кәтүрәк. Онлар өз әсәрләриндә бизи гәһрәманларын тәләс илә дейил, бу вә я башга истеҗәсалат проблем илә нитизарда гоймаг истәйирләр. «Бурада нефт олачакмы?» - «Бурадан канал чәки-

ләчәкми?» вә саирә... Әлбәттә совет адамларыны халг тәсәррүфатымызнын тәләс чидди сурәтдә мәшгул эдир. Айры-айры сәһәләрдә мәдди нәмәтләр ярадан эһмәткеш инсанларын долгун сурәтини яратмаг исә бизим илк вә башлыча вәзифәмиздир. Бәдни ләһәмизин мәркәзиндә эзәмәтли инсан сурәти даямадыгча, бүтүн техникки проблемләр онун үзү вә айрылмаз бир иш кими көстәрилмәдикчә, сәнәткар, өз вәзифәсини ерина етирилмиш сәз билмәз. Тәсәррүфат проблемләри өз-өзлүгүндә охучуда дәрин реакция ояда билмәз.

Биздә фәһлә синфи мөвзуу артыг ән көркәмли сәнәткарларымызы һәйәчанландырыр. Бу мөвзуда романларымыз, пәсләримиз, повест вә داستانларымыз яранмышдыр. Һәмнин әсәрләрдән Умумиттифаг нигясында шөһрәт газананлары да аз дейилдир. Лакин фәһлә синфинин гәһрәман эһмәти о гәдәр зәнкин вә нәчбә материаллар вәрир ки, бу мөвзуда яранмыш әсәрләримиз ялныз кәзәл бир башлангыч сайыла биләр. Мирзә Ибраһимовун нефтчиләр һәятиндән язылмыш һекайәләри онун романынын да мұәвәффагийәтли чыхачағына үмид вәрир. Биз истәрәдик ки, һәм Мирзә Ибраһимов, һәм дә башга һәсирләримиз бу сәһәдәки иши даһа да ирәли апарыб, индийә кими буряхылмыш нөгсанлары да нәзәрә алсынлар. «Ерин сирри» романилә фәһлә синфи мөвзууну ишләмәк сәһсиндә мұәвәффагийәтли бир алдым атымыш Манаф Сүлейманов енә дә фәһлә сурәтини ени романын әсас сурәтинә чевирис вә техниксан гүсүрүриандан хилә олуб, инсанларын һисә вә һәйәчанларыны да дәриндән көстәрмәк үчүн зәнкин боялар тапсын.

Нәсримиздә һәлә дә чидди үслуб нөгсанлары вәрдыр. Мән Сүлейман Рәһимовун әсәрләрини мұәсир нәсримизин ән чидди наилийәтләри сырасына дахыл әтдим, онун гүдрәтән рәализминдән, халг һәятинин кәиши ләһәләрини вәрийдәндән, бөйүк һәят конфликтләрини өз романларынын

әсасына гоймағы бачардыгындан данышдым. Лакин онун романларындаки натурализм үнсүрләри, узунчулуғлары вә тақрарлары гәйд әтмәк олмәз. Ахы бәдни әсәр һәятә әкә эдир, даһа онун копиясыны вәрир. Сүлейман Рәһимовун романларында (хуәсулә «Сачлы» дә) бәзән гүвәтли бир штрихлә ифадә олуну биләчәк бир мәтләвә фәсилләрлә узаныр. Бу ондан ирәли кәлир ки, гәләм йолдашымыз өз үслубуну чанландырмаға фикир вәрир. Һәр шей тәбини көрүнсүн дейә һадисәләри узун вә йоручу бир шәкилдә тәсвир эдир. Даһа ону нәзәрә алмыр ки, һәм тәбини, һәм дә лаконик язмаг олар.

Бу узунчулуғ вә сөзчүлүк азары Әли Валиевдә, Әбүлһәсәндә дә вәрдыр. Һекайәни романа, романы эпопея чевирмәк мейли артыг тәһлүкәли бир һал алыр. Нәтичәдә әсәрләрини һәчми бөйүйүр, мәнәсы исә дәринләшмир. Биздә «Йошулар», «Дүня гонур», «Мұһарибә», «Шамо», «Ата вә оғул», «Араз», «Бөйүк күнләр» кими һәлә битмәмиш вә нә вахт битчәйи мәлүм олмайи романлар вәрдыр. Һәтта ири һәчмли әсәрләрини бир китабада языб гуртармаға адәт әтмиш Мир Чәләл да «Мәний яшдыларым» повестини яранчыг гоймушдур. Өз әсәрләринин мұкәмәл вә мөһкәм композициясыны гурмаға, чохчидди романларыны әввәлдән-ахыра кими планлашдырмаға фикир вәрмәйиш язычы, әлбәт ки, бу әсәрләри тамамламагдә һәмшичә чәтилик чәкәчәкдир. Биз, охучулар гәршысындакы мәсүлийәтимиизин һеч бир вахт унутмамалыйыг. Нәзәрдә тутмалыйыг ки, яранчыг әсәр, илк нөвбәдә фикир итамамлығынын нәтичәсидир. «Исан комедиясы», «Һәрб вә сүлһ», «Сафиләр», «Клим Самкинн һәятә», «Фарсайтлар сағасы», «Сакин Дон» кими эзәмәтли сәнәт әсәрләри дә әсләр бою яшаны мәҗарлыг абидалари кими мұәййән планла, айдын композиция илә, узун мүддәт вә дәриндән дүшүнүлүмш идеялар әсасында яранмышдыр.

Бәдн сәнәткарлыг мәсәләси, хүсәән партиямызын XIX гурултайындан сонра, фөвгәл'әдә бир әһәмийәт кәсб әтмишир. Әсәрләримизин идея дәринлигини вә үмумиләшдирмә күчүнү артормаг, һаят конфликтләринин тәсвирини һәгиғи фәлсәфи сәвийһәйә галдырмаг, образлары шүрүрлү сурәтдә бөйүтмәйә хүсәси фикир вермак—бүтүн жанрларда чалышан язычыларымыз гаршысында дуран вәзифәләрдир.

Фәлсәфи үмумиләшдирмә дейәркән, бәзиләринә әлә кәлир ки, сөһбәт ялһыз бизим мүсбәт гәһрәманларымызын муһакимәләри вә фикри сәвийәләри һаггында кәдир. Шүбһәсиз ки, бунун да әһәмийәти чоһдур. Лакин биз, язычынын һадисәләрә, һисанләрә, дөврә вә эпоһая даир муһакимәләрини нәзәрдә тутуруг. Классик романлар она көрә мүйһәйән дөврүн эһископедиясы олмушдур ки, онлары язан мүүллифләр дөврүн тарихи, ичтимаи фикир мүбаризәси, синифләри вә зүмрәләри һаггында һәгиғи бир алим кими муһакимә йүрүтмәйи бачармышлар. Наһылвари романларла нә эпоһаны, нә дә онун психологиясыны ачмаг олар. Бурадан да язычы мөдәнийәтини дурмадан йүксәлтмак зәрурәти мейдана чыхыр. Фитри талантын йолуну әлм вә фәлсәфә ишығы илә айдынлашдырмаг зәрурәти мейдана чыхыр.

Азәрбайжан совет бәдн нәсриндә үслуб вә дил көзәллийи уғрунда чидди вә арлычыл мүбаризә кетмир.

Мәй сәрф-нәһв ганунларына дүз кәлмәйән айры-айры чүмләләри, дилдәки пинтиликләри вә мувәфғәгийәтсиз ифадәләри нәзәрдә тутмурам. Сөһбәт сосялист реализми принципләри үзәриндә йүксәлән ени сәнәтин инкишафындан кәдир, ени, дәрин образлар системиндән, әсримизә лаһинг дил зәнкиндлийиндән, мә'на вә идея дәринлигини илә сых бағлы олан үслуб көзәллийиндән кәдир, совет әдәбийятынын классик нумунәләрини яратмагдан кәдир. Бунун үчүн дә һәр чүр мәфхурәсизлийә, солғунлуға, пешәкарлыға вә сәтһилийә гәт'и муһарибә э'лан әтмәлийик.

Азәрбайжан совет бәдн нәсриндә жанр муһталифлийинә аз фикир верилир. Сатирик әсәрләр һалә дә аз вә зәиф яраныр. Бир заманлар сүр'әтлә инкишаф эдән гыса һекайә вә новелла жанры, демәк олар ки, унутмушдур. Ялһыз сон заманларда бә'зи йолдашлар (Мирзә Ибраһимов, Әли Валиев, Гәсән Сейидбәйли, Гылан Мусаев, Иляс Әфәндиев, Салам Гәдирзәдә вә Иса Нүсейнов) марағлы һекайәләр язмышлар. Лакин һекайә вә новеллаларымызын үмуми сәвийһәси о гәләр дә йүксәк дейилдир.

Әдәбийятымызда ән әһәтәли жанр олан бәдн нәсрдә бизим бөйүк әсримиздән, ени дүня гуран һисанларымыздан данышан там, мүкәммәл, һейрәт вә мәнәббәт доғуран әсәрләр яраначағына шүбһә ола биямәз. Кечиб кәлдийимиз йол да, бөйүк идеалларымыз да бунун рәһиндир.

★

Ф. ГАСЫМЗАДӘ

Реалист драматург

(Н. Вәзировун анадан олмасынын 100 иллийи муһасибәтилә)

Нәчәфбәй Вәзиров классик әдәбийятымызын көркәмли сималарындан биридир. Онун әлли илдән артыг сүрән драматуржи вә публицист фәалийәти халгымызын азадлыг һәрәкәти илә бағлыдыр. М. Ф. Ахундовла мөһкәм бинөврәси гоюлан ени реалист-демократик әдәбийятымызын сонрақы инкишафында онун бөйүк ролу олмушдур.

Азәрбайжан драматургиясы тарихиндә трагедия вә драма жанрларынын инкишафы, милли театрын тәшәккүлу онун ады илә әләгәдәрдыр. О, М. Ф. Ахундовдан сонра Азәрбайжан драматургиясыны инкишаф әтдилди, мүасир чәмийәтин эйбәрәрини ачан комедиялар язды вә әдәбийят тарихимиздә биринчи оларатрагедия («Мүсәбәти-Фәхрәддин») жанрынын әсасыны гоиди.

Нәчәфбәй Вәзировун ярадычылыгы М. Ф. Ахундовун вә XIX әср рус реалистләринин нәчиб тә'сири илә формалашмыш, инкишаф әтмишир. О, һалә Бақыда «реальная гимназия» алланан мөктәбдә охуяркан Островскинин вә М. Ф. Ахундовун әсәрләри илә таныш олмуш, тәңгиди реализмин маһийәтинин дәриндән дәрк әтмиш вә бу үсүл илә өз ярадычылыгына башламышды.

Һаятын вә мүасир чәмийәтин зәрури мәсәләләрилә бағланмаи, халға хидмәт әтмәйән әдәбийят әлейһинә, ашиғанә гәзәл вә фәрди маһийәтдә олан һәчв әлейһинә чыхан кәчв мүүллиф мүасирләрини һаятдан язмаға чағырырды.

Чәмийәтин ичтимаи эйбәрәрини маарифчилик һөғтеһи-нәзәриндә

тәңгид әтмәк Нәчәфбәй Вәзиров ярадычылыгынын әсас истигамәт хәггини тәшкил эдир. Мүлкәдарларын гәддәрлығы, тачирләрин ачкәзлүйү, руһаниләрин ялтағлығы, бәйләрин мәншәт позунлуғу, гадын һүғүсузлуғу, чәһаләт, фанатизм кими эйбәрә онун ярадычылыгында өз габарыг әксини тапмышдыр.

Һаят һәггәтинә садиг галан әдиб һадисәләри, һисан образларыны, тәбиәти тәсвир эдәркән сүн'и васитәләрә әл атмыр, һәр шейи олдуғу кими доғру вә тәбиин тәсвир эдир. Онун ярадычылыгында һаят сөнәтлә бирләшир. Лакин бунунла бәрәбәр Нәчәфбәй Вәзировун дүнякөрүшү зиддийәтли иди. О, һаятын инкишаф ганунларынын вә чәмийәтдәки синифләр мүбаризәсинин маһийәтини айдын тәсәввүр әтмир, чәмийәтин кәләчәйи һаггында да айдын тәсәввүр верә билмирди.

Нәчәфбәй Вәзиров ярадычылыға 1873-чү илдән башламышдыр. Онун илк драматик әсәри «Әти сәһни, сүмүйү мәнним» (1873) комедиясы, икинчи әсәри исә «Гаракүңдү» (1874) трагедиясыдыр. Гәр ики әсәр һалә мүүллифин сәғлыгында итдийиндән бизә кәлиб чатмамышдыр. Биз бу әсәрләр һаггында мүхтәсәр мә'луматы анчаг мүүллифин 1913-чү илдә нәшр олунан «Тәрчүмәйи-һал» китабчасындан өйрәнирик. «Әти сәһни, сүмүйү мәнним» комедиясыны мүүллиф моллаханадәки тә'лим мәсәләсинә һәср әтмиш вә бу әсәрдә бир маарифпәрвәр язычы кими әманәсиндәки схоластик тә'лимни принципләри вә гадын һүғүсузлуғу әлейһинә чыхмышдыр.